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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnocení provozu rekuperační jednotky

WHISPER AIR umístěné v místnosti EK-319 na Katedře elektroenergetiky a ekologie.

Práce hodnotí jak vliv na kvalitu mikroklimatu v místnosti tak hospodárnost jednotky.

Úvod práce je věnován přehledu moţných způsobů větrání a typů rekuperačních jednotek,

a dále hygienickým poţadavkům na kvalitu prostředí uvnitř místnosti spolu s limity

danými českou legislativou. Následuje popis rekuperační jednotky jako takové,

a vyhodnocení jejího vlivu na kvalitu prostředí a na spotřebu elektrické energie.

Závěr práce je věnován doporučení jak jednotku řídit v různých obdobích roku tak,

aby byla zachována dobrá kvalita vzduchu spolu s co nejniţší spotřebou.

Klíčová slova

ventilace, zpětné získávání tepla, tepelná pohoda, mikroklima, oxid uhličitý, DCV, CAV
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Abstract

The aim of this thesis is to evaluate the operation of the heat recovery unit

WHISPER AIR, located in the room EK-319 at the Department of Electrical Power

Engineering and Environmental Engineering. Thesis is focused on both quality of indoor

environment and consumption of electrical energy. In the introduction

there is a list of ventilation concepts and heat recovery units together with hygiene

requirements for indoor environment. The Czech legal requirements are mentioned

in the part as well. Another part of the thesis contains the description of the heat recovery

unit itself and its effect on indoor environment quality and consumption of electrical

energy. In conclusion there is suggestion how to control heat recovery unit in the different

conditions during a year to ensure good indoor environment with a low impact on energy

consumption.

Key words

ventilation, heat recovery, thermal comfort, microclimate, carbon dioxide, DCV, CAV
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Úvod

Předmětem této práce je činnost rekuperační jednotky WHISPER AIR a její dopad

na kvalitu prostředí uvnitř místnosti. Jednotka totiţ zajišťuje nucenou ventilaci v místnosti

EK-319. To pomáhá udrţet nízkou koncentraci CO2 spolu s nízkou ztrátou tepla

v odváděném odpadním vzduchu.

Koncentrace CO2 a kvalita vnitřního prostředí uvnitř budov obecně je i přes současnou

dostupnost technologií stále dost často na nevyhovující úrovni. Dosud neexistuje ţádné

vládní nařízení ohledně instalace nucené ventilace např. ve školách, přičemţ nucená

ventilace je jediný způsob jak v době téměř dokonale utěsněných budov udrţet zdravé

mikroklima.

Pro vytvoření alespoň částečné představy o systémech větrání a rekuperace tepla uvádím

v kapitole 1 rozdíly ve způsobech nucené ventilace a také rozdíl oproti přirozenému větrání

obecně. Dále se v této kapitole zabývám způsoby zpětného získávání tepla včetně

stanovení účinnosti u jednotlivých výměníků.

Dále jsem v 2. kapitole uvedl obecné hygienické poţadavky na kvalitu vnitřního prostředí

budov. To jsou zejména parametry ovlivňující tepelnou pohodu člověka ale i pohodu

ovlivňovanou hlučností. Uvedl jsem zde limity stanovené českou legislativou a účinky

na člověka při překročení těchto limitů.

Následuje kapitola 3 a 4. V kapitole tři, se věnuji popisu jednotlivých částí jednotky jako

je výměník, motory a zařízení pro ohřev vzduchu. Také jsou zde stručně uvedeny reţimy,

ve kterých jednotka můţe fungovat. Čtvrtá kapitola obsahuje popis měřícího systému

pouţitého pro měření parametrů jednotky a kvality vzduchu v místnosti. Podrobněji

jsou zde rozepsány parametry čidel a princip jejich činnosti.

V kapitole 5 se nachází samotné vyhodnocení naměřených dat. Byly vybrány klíčové

parametry ovlivňující kvalitu prostředí, zejména koncentrace CO2, teplota a relativní

vlhkost. Byl zhodnocen vliv jednotky na tyto parametry a také vliv zvoleného reţimu

větrání na spotřebu elektrické energie.

Poslední kapitola je věnována ekonomické a energetické bilanci jednotky za dobu měření.

Je zde také uveden hrubý odhad spotřeby a ceny za spotřebovanou energii v případě,

ţe by jednotka běţela na vhodně zvolený reţim pro dané období.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Název Rozměr

AC alternating current / střídavý proud -

AQS air quality sensor / čidlo kvality vzduchu -

CAV constant air volume flow / konstantní průtok vzduchu -

CO2 oxid uhličitý -

DC direct current / stejnosměrný proud -

DCV demand controlled ventilation / ventilace na základě kvality vzduchu -

DPH daň z přidané hodnoty -

DR stupeň obtěţování průvanem -

e1;e´1 stav venkovního vzduchu před výměníkem v létě / v zimě -

e2; e´2 stav venkovního vzduchu za výměníkem v létě / v zimě -

EC electronically comutated / elektronicky komutovaný stejnosměrný motor -

fCL povrchový faktor oděvu -

i1; i´1 stav odpadního vzduchu před výměníkem v létě / v zimě -

i2; i´2 stav odpadního vzduchu za výměníkem v létě / v zimě -

IPxx ingress protection marking / stupeň krytí -

IR infrared radiation / infračervené spektrum elektromagnetického záření -

PMW predicted mean vote / střední tepelný pocit člověka -

ppm parts per milion / částic na milion -

TTHD transmitter temperature humidity duct / potrubní čidlo teploty a vlhkosti -

TTHI transmitter temperature humidity indoor / vnitřní čidlo teploty a vlhkosti -

TTHO transmitter temperature humidity outdoor / venkovní čidlo teploty a vlh. -

ZZCT zpětné získávání citelného tepla -

ZZT zpětné získávání tepla -

ZZVT zpětné získávání vázaného tepla -

FS full scale / chyba z plného rozsahu %

PPD predicted percentage dissatisfied / procentuální počet nespokojených %

RH relative humidity / relativní vlhkost %

THD total harmonic distortion / zkreslení sinusového signálu %

ηT, termická účinnost zpětného získávání tepla %

ηZZCT účinnost zpětného získávání citelného tepla %

ηZZT celková účinnost zpětného získávání tepla %

ηZZVT účinnost zpětného získávání vázaného tepla %

Φe teplotní faktor přívodní strany výměníku %

Φi teplotní faktor odvodní strany výměníku %

Ψe vlhkostní faktor přívodního vzduchu %

T, t teplota °C

ta teplota vzduchu °C

tcl teplota povrchu oděvu °C

te1 teplota přiváděného vzduchu před výměníkem °C

te2 teplota přiváděného vzduchu za výměníkem °C
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tg výsledná teplota kulového teploměru °C

ti1 teplota odváděného vzduchu před výměníkem °C

ti2 teplota odváděného vzduchu za výměníkem °C

to operativní teplota °C

tr střední radiační teplota °C

Q elektrický náboj C

LAeq, T základní ekvivalentní hladina akustického tlaku dB

ε permitivita dielektrika F/m

Q teplo J

∆t střední teplotní spád K

M hmotnostní tok kg/s

e; i hmotnostní tok suchého venkovního a odpadního vzduchu kg/s

cpP měrná tepelná kapacita vodní páry kJ/kg

cpV měrná tepelná kapacita vzduchu kJ/kg

h entalpie vlhkého vzduchu kJ/kg

he1; hi1 entalpie venkovního a odpadního vzduchu před výměníkem kJ/kg

he2; hi2 entalpie venkovního a odpadního vzduchu za výměníkem kJ/kg

hp entalpie vodní páry kJ/kg

hv entalpie suchého vzduchu kJ/kg

I0 výparné teplo vody kJ/kg

c měrná tepelná kapacita kJ/kgK

U součinitel přestupu tepla
kW/m

2

K

d vzdálenost mezi elektrodami m

va rychlost proudění vzduchu m/s

S plocha elektrod m
2

ICL tepelný odpor oděvu m
2
K/W

pa parciální tlak vodní páry Pa

U elektrické napětí V

M metabolizmus W/m
2

W uţitečný mechanický výkon W/m
2

hc součinitel přestupu tepla konvekcí W/m
2
K

Realizace měřícího systému pro případovou studii rekuperační jednotky Bc. Vojtěch Šenkýř 2019

14

1 Způsoby výměny vzduchu v budovách

Trend sniţování spotřeby energií společně s téměř dokonalou vzduchotěsností budov

jde proti poţadavkům na kvalitu prostředí v budovách. Přirozená ventilace objektů dříve

zajištěná netěsnostmi v oknech znamenající trvalý přísun čerstvého vzduchu spolu

se sníţením vlhkosti, je v současné době výrazně omezena. To nejen sniţuje kvalitu


[…]


Po zbytek roku je brána spotřeba jako průměr v zimních měsících v reţimu DCV

a prodýchávání. Většina spotřeby jednotky v létě je způsobena chodem ventilátorů,

která je během zvolených měsíců ještě navýšena reţimem Freecooling. Tento nárůst bude

však zanedbatelný.

Provozní režim CAV a minimální průtok DCV s prodýcháváním

Měsíc červen červenec srpen leden únor březen

Průměrná denní
spotřeba v měsíci (kWh)

2,63 2,59 3,04 0,30 0,12 0,17

Odhad spotřeby
za celý měsíc (kWh)

78,90 80,29 94,24 9,30 3,24 5,27

Odhad průměrné spotřeby
za období léto/zima (kWh)

84,48 5,94

Odhad roční spotřeby (kWh) 699,56

Odhad ročních nákladů
při ceně 4,07 Kč/kWh (Kč)

2847

Tabulka 9: Odhad ročních nákladů při vhodněji zvoleném režimu

Při vhodněji zvoleném reţimu lze provozní náklady o zhruba 2 000 Kč sníţit oproti

skutečné spotřebě získané z doby měření.
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7 Závěr

Účelem práce je zhodnotit současnou potřebu nucené ventilace zejména ve školních

a kancelářských prostorách, coţ je realizováno na konkrétním případě rekuperační

jednotky WHISPER AIR umístěné na Katedře elektroenergetiky a ekologie. Důvodem

pro to, je stále větší důraz kladený na nízkou energetickou náročnost budov,

coţ jde proti poţadavkům na kvalitu vnitřního prostředí v budovách.

Jako nutný základ pro pochopení nutnosti větrání a udrţení dobré kvality prostředí,

jsem v prvních dvou kapitolách uvedl obecný popis moţných způsobů ventilace

a rekuperace tepla, spolu s hygienickými poţadavky na kvalitu mikroklimatu a udrţení

tepelné pohody. Mimo to jsem zde také uvedl poţadavky na hluk a vibrace, které také

ovlivňují duševní a fyzický stav člověka. Jsou zde uvedeny i legislativou dané limity.

Ve třetí a čtvrté kapitole je umístěno seznámení s parametry a funkcí jednotky a měřícího

systému pro sběr dat v místnosti. Jsou zde také stručně popsány principy činnosti

pouţitých čidel a jejich rozmístění.

Hlavní část, tedy pátá kapitola, je věnována vyhodnocení dat z dlouhodobého měření.

Vyhodnocovány jsou klíčové mikroklimatické podmínky, které jednotka svou činností

ovlivňuje. Jsou to teplota, vlhkost, rychlost proudění, koncentrace CO2 a hluk. Bylo také

ověřeno plnění hygienických limitů daných legislativou. Důleţitým aspektem v hodnocení

činnosti jednotky je také spotřeba elektrické energie, coţ je v kapitole také popsáno.

Poslední šestá kapitola je věnována ekonomické a energetické bilanci jednotky za dobu

měření. Je zde uvedena celková roční spotřeba a vyčíslena cena za energii získaná

z průměrné ceny 1 kWh v České republice pro rok 2018. Vzhledem k tomu, ţe jednotka

běţela svůj první provozní rok, je zde také uveden odhad poklesu spotřeby,

pokud by byl během roku vhodněji zvolený reţim větrání.

Co se týče samotného zhodnocení vlivu jednotky na kvalitu prostředí, zejména porovnání

s měřením provedeným v podobné místnosti bez nucené ventilace, prokázala práce

nepopiratelný a pozitivní dopad na hladinu CO2, coţ je klíčový parametr odráţející kvalitu

vzduchu.

Nicméně při nevhodně zvoleném reţimu, dochází v místnosti k nadměrnému vysoušení

vzduchu a také vysoké spotřebě elektrické energie, zejména z důvodu dohřevu vzduchu.

Toto lze eliminovat tím, ţe po chladnější polovinu roku, tedy zhruba od listopadu
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do dubna, je vhodnější jednotku provozovat v reţimu DCV, tedy v nárazovém větrání

v závislosti na hladině koncentrace CO2. Ještě vhodnějším řešením, pro aplikaci ve školách

a kancelářích obývaných po větší část dne, by bylo vyuţití regenerativních výměníků.

Jejich nevýhoda, kdy nelze zcela odstranit promísení vstupního a výstupního proudu

vzduchu, v takových aplikacích, pokud v daném místě není velké znečištění z dopravy

apod., aţ tak nevadí. Naopak přínosem by byla moţnost neustálého chodu jednotky při

udrţení dobré teploty a zejména vlhkosti v místnosti.

Z hlediska kontroly CO2 by bylo také výhodné vyuţít moţnosti připojení externího čidla

CO2. Tím by odpadla nutnost „prodýchávání“, nutná ke zjištění stavu odpadního vzduchu.

Sníţila by se tím i spotřeba elektrické energie.

V letních měsících lze s výhodou vyuţít reţim nočního větrání Freecooling, který pomáhá

udrţet příjemnou teplotu i během dne bez nutnosti klimatizace. Uvedl jsem zde také časové

rozmezí vhodné pro spínání tohoto reţimu, stanovené na základě hodnot z přelomu

července

a srpna 2018.

Z hlediska hlučnosti jednotka vyhovuje, při normálním provozu, platným limitům

hlučnosti v učebnách, které jsou stanoveny na 45 dB. Také hodnoty rychlosti proudění

vzduchu vyhovují ve všech reţimech maximální přípustné hodnotě 0,2 m/s.

V současné době je vydána pouze metodika větrání školních prostor, nikoliv nařízení.

To lze ale do budoucna očekávat, pak tato práce alespoň z kraje potvrzuje smysluplnost

nucené ventilace a její pozitivní dopad na zdravé ţivotní prostředí uvnitř budovy

a při správném pouţití i hospodárnost takového řešení.
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