Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Realizace měřicího systému pro případovou studii rekuperační jednotky
Student: Bc. Vojtěch ŠENKÝŘ Std. číslo: E17N0065P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Vojtěch Šenkýř se ve své diplomové práci zaměřil na oblast rekuperace budov. Práce je velice komplexní a přináší ucelený přehled o dané problematice. Může tedy dobře posloužit i jako výukový materiál pro studenty. Student se své práci začal věnovat ještě před oficiálním vypsáním tématu a velmi výrazně se podílel na realizaci měřicího systému pro případovou studii rekuperační jednotky. Zadaným úkolům věnoval dostatek času a zároveň při jejich řešení prokázal aktivní a samostatný přístup. Bezpochyby největší přínos práce vidím ve vyhodnocení desítek milionů dat nasbíraných měřicím systémem, která student pro účely své práce musel analyzovat. Student sám provedl i veškerá měření, která se týkala rychlosti proudění vzduchu v místnosti a také měření hlučnosti. Nejdůležitější analyzovaná data pak student přehlednou formou prezentuje ve své diplomové práci. Na několika místech v práci se objevuje termín výpadek, zde bych jen upřesnil, že se jednalo o výpadky systému sběru dat a nikoliv rekuperační jednotky. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

Dotazy:

1) V práci uvádíte na str. 57 maximální počet osob v místnosti při chodu rekuperační jednotky v režimu boostu, bylo by to v praxi realizovatelné?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis vedoucího práce